ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND        Gia Lai, ngày         tháng  12  năm 2025

BÁO CÁO
Về việc triển khai tăng cường kiểm tra tổ chức, hoạt
động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Văn bản số 6478/BTP-BTTP ngày 14/10/2025 của Cục Bổ trợ tư
pháp - Bộ Tư pháp về việc thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm,
Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực
liên quan đến công tác giám định tư pháp, định giá tài sản, Ủy ban nhân dân tỉnh
Gia Lai báo cáo kết quả triển khai tăng cường kiểm tra tổ chức, hoạt động giám
định tư pháp trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giám định, định giá tài sản

Thời gian qua, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đã quan tâm lãnh đạo,
chỉ đạo và tổ chức quán triệt, hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ
quan có liên quan thực hiện nghiêm công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí,
tiêu cực nói chung và công tác giám định tư pháp, định giá tài sản nói riêng.

Đồng thời, chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của Bộ luật Tố tụng hình
sự; Luật Giám định tư pháp năm 2020; Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày

07/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về thành lập và hoạt động của Hội đồng
định giá tài sản, trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự và các văn
bản pháp luật có liên quan đến công tác giám định tư pháp.

Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo nhằm tiếp tục
đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giám định tư pháp, định giá tài sản; nâng cao
nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người
giám định tư pháp; bảo đảm việc tổ chức thực hiện thống nhất, đúng quy định, góp
phần phục vụ hiệu quả công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án
hình sự.

 2. Tình hình tổ chức, hoạt động giám định trên địa bàn tỉnh

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành tăng cường công tác quản lý
nhà nước về giám định tư pháp thuộc lĩnh vực ngành mình quản lý; nâng cao tinh
thần trách nhiệm của giám định viên tư pháp; thực hiện nghiêm quy định về thời
hạn giám định theo trưng cầu của cơ quan tiến hành tố tụng, bảo đảm tính đồng
bộ, phù hợp với quy định của pháp luật tố tụng. Đồng thời, chỉ đạo triển khai các

176 19

2

giải pháp khắc phục tình trạng chậm trễ trong tiếp nhận, thực hiện giám định, nhất
là đối với các vụ việc liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài chính, tài sản.

Giao Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các cơ quan
liên quan thực hiện rà soát, kiện toàn thường xuyên đội ngũ giám định viên tư
pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; lập danh sách giám định viên tư pháp
thuộc trường hợp miễn nhiệm theo quy định tại Điều 10 Luật Giám định tư pháp
(được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Giám định tư pháp), trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định miễn
nhiệm theo thẩm quyền, đồng thời đề cử người đủ điều kiện để bổ nhiệm thay thế.

Việc rà soát, cập nhật danh sách người giám định tư pháp theo vụ việc, tổ
chức giám định tư pháp theo vụ việc được thực hiện kịp thời; các thay đổi về thông
tin liên quan được tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh danh sách và
thông báo cho Bộ Tư pháp theo quy định tại khoản 2 Điều 23 Nghị định số
85/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại khoản
6 Điều 1 Nghị định số 157/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ).

Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các sở,
ngành tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp lý cho đội ngũ giám định viên
tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; cử cán bộ tham gia các lớp đào
tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về công tác giám định tư pháp do Bộ, ngành Trung
ương tổ chức; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và phối hợp
tổ chức kiểm tra hoạt động giám định tư pháp theo kế hoạch.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Gia Lai có 02 tổ chức giám định tư pháp công
lập (Trung tâm Pháp y và Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an tỉnh), 13 tổ chức giám
định tư pháp theo vụ việc; 235 giám định viên tư pháp trong các lĩnh vực: pháp y,
pháp y tâm thần, tài chính, khoa học và công nghệ, nông nghiệp và môi trường,
xây dựng, văn hóa, thể thao và du lịch, kỹ thuật hình sự; 89 người giám định tư
pháp theo vụ việc thuộc các lĩnh vực: bảo hiểm xã hội, tư pháp, khoa học và công
nghệ, văn hóa, thể thao và du lịch, nông nghiệp và môi trường, công thương, tài
chính, xây dựng.

Các tổ chức giám định tư pháp công lập được kiện toàn về tổ chức, từng bước
được trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết. Đội ngũ người giám định tư
pháp phát triển cả về số lượng và chất lượng, cơ bản đáp ứng yêu cầu chuyên môn,
phục vụ hiệu quả hoạt động tố tụng; hầu hết các yêu cầu giám định được thực hiện
kịp thời, kết luận giám định được các cơ quan tiến hành tố tụng đánh giá cao;
không phát sinh vụ việc giám định lại hoặc giám định bổ sung.

3. Kết quả việc giám định, định giá tài sản

Hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh cơ bản đáp ứng kịp thời các
trưng cầu giám định; tuy nhiên, một số lĩnh vực còn thiếu giám định viên, phần
lớn làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chưa được đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu
một cách bài bản, chủ yếu dựa vào kiến thức chuyên môn, nên trong một số trường
hợp chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu nhiệm vụ giám định.

3

Trong năm 2025, các tổ chức giám định tư pháp công lập trên địa bàn tỉnh đã
thực hiện 2.774 vụ việc giám định (trong đó Phòng Kỹ thuật hình sự - Công an

tỉnh: 1.598 vụ việc; Trung tâm Pháp y: 1.176 vụ việc); thực hiện 106 vụ việc giám
định tư pháp theo vụ việc (tài chính: 3 vụ việc; ngân hàng: 2 vụ việc; xây dựng:
98 vụ việc; văn hóa: 3 vụ việc).

4. Công tác theo dõi, kiểm tra hoạt động giám định tư pháp
Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục tăng cường kiểm tra tổ

chức, hoạt động của các tổ chức giám định tư pháp và tổ chức giám định tư pháp
theo vụ việc trên địa bàn tỉnh; kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn
vị thực hiện đúng quy định pháp luật; rà soát việc lập, thẩm định, công bố người
có chức danh giám định tư pháp, hạn chế tình trạng thiếu giám định viên hoặc
lựa chọn giám định viên không đủ năng lực.

Trong năm 2025, Sở Tư pháp đã thực hiện 03 cuộc kiểm tra đối với Trung

tâm Giám định chất lượng xây dựng - Sở Xây dựng; Trung tâm Quy hoạch nông
nghiệp nông thôn - Sở Nông nghiệp và Môi trường; Trung tâm Quy hoạch và Kiểm
định xây dựng - Sở Xây dựng. Qua kiểm tra, đã kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng
mắc, đồng thời nhắc nhở, hướng dẫn các đơn vị khắc phục những tồn tại trong
hoạt động giám định tư pháp.

II. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Thuận lợi
Công tác giám định, định giá tài sản trên địa bàn tỉnh thời gian qua có sự phối

hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành và cơ quan giám định, định giá tài sản. Nội dung
trưng cầu giám định, định giá tài sản bảo đảm đúng yêu cầu; việc định giá tài sản
trong tố tụng hình sự cơ bản được thực hiện đúng quy định tại Nghị định số
30/2018/NĐ-CP và Thông tư số 30/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính. Kết luận
giám định, định giá tài sản bảo đảm thời gian và nội dung theo trưng cầu.

2. Khó khăn, vướng mắc

Theo quy định của Luật Giám định tư pháp, Sở Tư pháp giúp Ủy ban nhân
dân tỉnh quản lý nhà nước về giám định tư pháp ở địa phương; tuy nhiên, chưa có
quy định cụ thể về cơ chế, đầu mối quản lý trong khi nguồn lực về nhân sự, cơ sở
vật chất do các ngành khác trực tiếp quản lý, gây khó khăn trong công tác hướng
dẫn, kiểm tra.

Phần lớn giám định viên tư pháp làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, chưa được
đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu, thiếu thời gian và điều kiện tập trung thực hiện
công tác giám định khi có yêu cầu.

Trong lĩnh vực kỹ thuật hình sự, yêu cầu giám định ngày càng cao, tội phạm
sử dụng nhiều thủ đoạn tinh vi, đòi hỏi giám định viên có trình độ chuyên môn sâu

và trang thiết bị hiện đại; trong khi đó, cơ sở vật chất, phương tiện giám định còn
hạn chế, chưa được đầu tư đồng bộ, dẫn đến một số yêu cầu phải chuyển Viện
Khoa học hình sự. Việc xã hội hóa hoạt động giám định tư pháp chưa thu hút được
sự tham gia của các cá nhân, tổ chức.

4

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giám
định tư pháp; khuyến khích, hỗ trợ thành lập và hoạt động của Văn phòng giám
định tư pháp theo quy định.

Tăng cường kiểm tra tổ chức, hoạt động giám định tư pháp; kịp thời tháo gỡ
khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn.

Có chính sách ưu đãi, chế độ phù hợp đối với viên chức làm công tác pháp y
và giám định viên tư pháp tại các cơ quan chuyên môn của tỉnh nhằm thu hút, ổn

định nguồn nhân lực.Tăng cường kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động giám định
tư pháp trong lĩnh vực giám định tư pháp.

Nâng cao chất lượng đội ngũ người giám định tư pháp, tổ chức giám định tư
pháp; tăng cường chỉ tiêu biên chế cho các tổ chức giám định tư pháp công lập,
tạo nguồn giám định viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo về việc triển khai tăng cường kiểm tra tổ chức, hoạt động
giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai gửi Bộ
Tư pháp (Cục Bổ trợ tư pháp)để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Cục BTTP);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, C3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế